O vereador  CELSO NICÁCIO  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2318/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Luiz
Gustavo  Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  Competente,  Solicita  a
construção  de  rampa  de  acessibilidade  e  a  reforma  da  calçada  em  frente  ao
Departamento de Trânsito de Araucária.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir o direito de ir e vir de todas as pessoas, em especial
pessoas com deficiência física, cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida,
que atualmente encontram dificuldades de acesso ao prédio do Departamento de Trânsito
devido à ausência de rampa adequada e às condições irregulares da calçada.

Além de ser uma questão de acessibilidade,  trata-se de  cumprimento da legislação
federal e municipal vigente, que preconiza a eliminação de barreiras arquitetônicas e a
promoção da inclusão social. O local recebe diariamente grande fluxo de cidadãos, muitos
dos  quais  precisam  de  condições  adequadas  para  se  locomover  com  segurança  e
dignidade.

Diante disso, solicitamos atenção especial do Poder Executivo para que sejam feitas as
devidas melhorias no local com  urgência.

Atenciosamente,

Araucária, 10 de Julho de 2025.

Vereador

		2025-07-10T15:18:02-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 1